
 

 

 

安徽腾泓新材料有限公司 

年产 20 万吨胶黏剂、乳液及助剂项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：安徽腾泓新材料有限公司 

评价单位：安徽皖欣环境科技有限公司 

二〇二三年五月 



 

概述 

1 评价任务由来及项目特点 

胶黏剂是指具有良好的粘胶性能，能在两个物体表面间形成薄膜并把他们牢固粘接在一

起的材料，一般由粘接物质、固化剂、增韧剂、稀释剂和改性剂等组分配制而成。 

根据胶粘剂协会统计数据，2016 年以来，我国胶粘剂产量保持 6%以上的较快增长。根

据中国胶粘剂工业协会发布的数据显示，2020 年我国胶粘剂行业产量约为 696 万吨，预计
[...]
非甲烷总烃 0.18 加强管理，

并定期进行

泄漏检测与

修复(LDAR) 

0.04 0.18 

66m×20m×23.15m 氨气 0.01 0.003 0.01 

苯乙烯 0.02 0.004 0.02 

包装车间 非甲烷总烃 0.14 0.03 0.14 73m×50m×11.2m 

 

3.7.3 噪声 

本项目噪声主要来源于各种泵类、引风机等，各设备正常运行时的噪声源强参照同类

型项目设备类比确定，噪声值约为 75~90dB(A)之间。噪声污染防治对策措施主要依据各设

备噪声特性，分别采取隔振、消声、隔声措施。一般性建筑隔声量为 10-15dB(A)，仅通过

门窗的隔声量为 5-10dB(A)；对电机隔声罩隔声为 5 dB(A)。结合厂区总平面布置，本项目

主要噪声源的源强及分布情况见下表。 

表 3-7-3.1  拟建项目一期室外声源噪声源强调查清单 

序号 声源名称 型号 

空间相对位置/m 声源源强 

声源控制措施 运行时段 
X Y Z 

声功率级 

/dB（A） 

1 风机 26000m3/h 150 145 0.5 90 减振基座、进口软联接 昼/夜 

2 风机 2000m3/h 210 215 0.5 90 减振基座、进口软联接 昼/夜 

3 风机 4650m3/h 210 275 0.5 90 减振基座、进口软联接 昼/夜 

4 风机 8000m3/h 250 380 0.5 90 减振基座、进口软联接 昼/夜 

 

 

 



 

65 

表 3-7-3.2  拟建项目一期室内声源噪声源强调查清单 

序号 

建筑

物名

称 

声源名称 型号 

声源源

强 

声源控制措施 

空间相对位置/m 
距室内

边界距

离/m 

室内边

界声级

/dB

（A） 

运行时

段 

建筑物

插入损

失/ dB

（A） 

建筑物外噪声 

声功率

级/dB

（A） 

X Y Z 

声压级

/dB

（A） 

建筑物

外距离 

1 

甲类

车间 

反应釜 JZJW600-3 80 减振基座 200~220 135~-155 1.5 1 70 昼/夜 

20 

50 

1m 
2 搅拌罐 SZG1000 85 减振基座 200~220 135~-155 1.5 1 75 昼/夜 55 

3 分散机 IHG50-160 80 减振基座 200~220 135~-155 1.5 1 70 昼/夜 50 

4 风机 / 90 减振基座、进口软联接 200~220 135~-155 1.2 1 80 昼/夜 60 

5 
包装

车间 

自动灌装线 SJC-B003 80 减振基座 140~160 135~-155 1.2 1 70 昼/夜 

20 

50 

1m 6 物料转运泵 IHG50-160 80 减振基座 140~160 135~-155 1.2 1 70 昼/夜 50 

7 风机 / 90 减振基座、进口软联接 140~160 135~-155 1.2 1 80 昼/夜 60 

23 

公用

工程

间 

循环水泵 Q=400m3/h 80 减振基座、低噪声设备 200~220 25~55 0.5 1 70 昼/夜 20 50 1m 

24 制纯水机组 Q=20m3/h 80 减振基座、低噪声设备 200~220 25~55 0.5 1 70 昼/夜 20 50 1m 

25 空压机 30m3/min 95 
减振基座、机组加装隔

声罩 
200~220 25~55 1.5 1 85 昼/夜 20 65 1m 

26 冷却机组 30 万 kJ 80 减振基座、低噪声设备 200~220 25~55 1.0 1 70 昼/夜 20 50 1m 

27 干式变压器 800KVA 75 
减振基座、低噪声设

备、单独变压间 
200~220 25~55 1.0 1 55 昼/夜 20 45 1m 

28 
综合

楼 
风机 4000m3/h 90 减振基座、进口软联接 200~220 65~-75 3.5 1 80 昼/夜 20 50 1m 

 

 



 

66 

3.7.4 固废 

3.7.4.1 一般工业固废 

项目一期一般工业固废包括： 

（1）过滤残渣 

本项目丙烯酸酯及改性树脂产品生产过滤工序会产生过滤残渣，产生量共约 6.75t/a，

收集后用密封包装桶存储在一般固废暂存间，委外综合利用。 

（2）废过滤材料 

拟建项目纯水制备过程的石英石、树脂、活性炭需定期更换，类比同类企业产生的废弃

过滤材料量，拟建项目运营期废石英石产生量约为 0.1t/a、废树脂产生量约为 0.05t/a、废活

性炭产生量约为 0.5t/a。 

（3）污水站生化污泥 

污水处理站生化单元产生生化污泥，根据工程的建设规模、进水水质和处理工艺，结

合设计资料和相关规范，采用活性污泥法时污泥量为废水处理量的 1.5%~2.0%（以 2%计

算），含水率 99.3%~99.4%计（以 99.4%计算）；本项目剩余污泥经浓缩、调理后，再经

板框压滤机脱水处理，含水率控制在 60%左右，一期生化污泥的产生量约为 33.06t/a。 

生化污泥为一般固废，脱水后用密封桶存储在一般固废暂存间，委外综合利用。 

（4）粉尘 

根据物料平衡，袋式除尘器收集的投料粉尘量共 3.07 t/a，收集的粉尘回用至各自生产

线，不外排。 

表 3-7-4.1  项目一般工业固体废物产生情况 

序号 名称 产生工序 形态 主要成分 分类代码 
产生量

t/a 

处理处置

措施 

1 

过滤残渣（丙

烯酸酯及改性

树脂生产） 

过滤 固 
机械杂质、树脂等有机

杂质 
264-001-49 6.75 

委外综合

处理 
2 

废过滤材料 纯水制备 

固 石英石 900-999-99 0.1 

3 固 树脂 900-999-99 0.05 

4 固 活性炭 900-999-99 0.5 

5 生化污泥 污水处理 固 铁、铝、钙等的氧化物 264-001-61 33.06 

6 粉尘 投料粉尘处理 固 粉状原料 264-001-66 3.07 回用 

合计    43.53  

 

3.7.4.2 危险废物 

拟建项目危险废物产生、治理及排放情况见表 3-7-4.3。 



 

67 

表 3-7-4.3  项目一期危废产生、治理及排放情况 

产生环节 危险废物名称 危险废物类别 危险废物代码 形态 有害成分 
危险特

性 

产生量 处理措

施 （t/a） 

产品生产 

过滤残渣（增粘树脂生产） HW13 265-103-13 半固态 机械杂质、树脂等有机杂质 T 0.42 

委托有

资质单

位处理 

过滤残渣（助剂生产） HW12 264-011-12 半固态 机械杂质等有机杂质 T 0.33 

过滤网袋 HW49 900-041-49 固态 废纤维、各类树脂、有机溶剂等 T/In 0.22 

质检 

不合格品（丙烯酸酯及改性树脂、增粘树脂

生产） 
HW13 265-101-13 液态 有机物 T 0.02 

不合格品（助剂生产） HW12 900-299-12 液态 有机物 T 0.01 

废气处理 废活性炭 HW49 900-039-49 固态 吸附的各类有机物等 T/In 5.83 

物料拆包 废弃包装容器 HW49 900-041-49 固态 
沾染各类有毒、有害物质的包装

容器 
T/In 60.00 

试验、检验 实验室废物 HW49 900-047-49 液态 有机物、酸碱等 T/C/I/R 0.01 

器械保养、

维修 
废润滑油 HW08 900-214-08 液态 废矿物油 T，I 0.08 

废水处理 物化污泥 HW13 265-104-13 固态 
树脂、PAC、PAM 等絮凝沉淀物

质 
T 9.76 

合计    76.67  

 

 



 

68 

3.7.4.3 生活垃圾 

项目一期新增劳动定员 100 人，生活垃圾产生量按照 0.5kg/人·天计，生活垃圾产生量

约为 12.1t/a，委托环卫部门清运处理。 

3.8 项目二期污染源排放情况汇总 

3.8.1 废水 

根据工程分析及水平衡内容，项目二期各类废水产生环节及排放情况见下表所示。 

表 3-8-1.1  拟建项目各类废水产生排放情况一览表 

序号 废水分类名称 废水产生环节 处理方式及去向 

1 生产设备清洗废水 每批产品生产设备清洗 回用于产品生产 

2 产品包装桶清洗废水 
外售产品回收的包装吨桶清洗 

（未破损、可反复利用的） 
厂区污水站高浓废

水预处理系统 厂区污水站综合废

水处理系统 
3 实验室废水 质检、实验等过程 

4 车间保洁废水 车间保洁 
/ 

5 生活污水 员工生活办公 

6 浓水 纯水制备 经尾水监控池排入开发区污水管网 

 

根据产品工艺分析水平衡分析，项目二期建成后废水总排放量为 10722.05 m3/a，二期

产品总产能为 4 万 t/a，折算后，废水基准排放量为 0.27 m3/t 产品，小于《合成树脂工业污

染物排放标准》（GB 31572-2015）表 3 “合成树脂单位产品基准排水量”限值：丙烯酸树脂

-3.0m3/t 产品，以及《油墨工业水污染物排放标准》（GB 25463-2010）表 4“凹版油墨、柔

版油墨、干法平版油墨以及其他类油墨-单位产品基准排水量” -1.6m3/t 产品。 

本项目废水产生及排放如下表所示。 



 

69 

表 3-8-1.2  项目二期废水源强统计结果一览表 

废水种类 
废水量

(m3/d) 

污染物产生情况 

处理措施 

全厂污水排放量 环境贡献量 

污染物 
产生浓度

(mg/L) 
产生量(t/a) 污染物 

排放标准

(mg/L) 
接管量(t/a) 

排放标准

(mg/L) 
排放量(t/a) 

产品吨桶清

洗废水 
1.37 

pH 5~7 / 

高浓废水调

节池+芬顿

氧化+混凝

沉淀 

水解酸化

+A/O+二沉

池 

pH 6~9 / 6~9 / 

色度 3000 / 色度 10 / 10 / 

COD 15000 5.42 COD 300 1.10 50 0.47 

氨氮 80 0.03 氨氮 25 0.09 5 0.05 

总氮 160 0.06 总氮 50 0.10 15 0.14 

SS 600 0.22 SS 100 0.52 10 0.09 

BOD5 1500 0.54 BOD5 50 0.10 10 0.09 

丙烯酸 8 0.003 丙烯酸 5 0.00002 2 0.00002 

实验室废水 0.36 

pH 6~9 /      

COD 8000 0.76      

氨氮 15 0.001      

总氮 20 0.002      

BOD5 150 0.01      

丙烯酸 5 0.0005      

车间保洁废

水 
3.53 

pH 6~9 / 

低浓废水调

节池 

     

COD 800 0.75      

氨氮 10 0.01      

总氮 12 0.01      

SS 400 0.37      

BOD5 600 0.56      

生活污水 2.40 

pH 6~9 /      

COD 350 0.22      

氨氮 35 0.02      



 

70 

SS 200 0.13      

BOD5 250 0.16       

冷却循环系

统排水 
15.68 

pH 6~9 / 

经厂区污水总排口排入园区

污水管网 

     

COD 80 0.33      

氨氮 5 0.02      

SS 50 0.21      

浓水 12.40 

pH 6~9 /      

COD 50 0.16      

氨氮 5 0.02      

SS 35 0.11      

 



 

71 

3.8.2 废气 

二期废气包括生产废气和公用工程废气等，废气污染源排放汇总见下表所示。 

表 3-8-2.1  有组织废气收集节点一览表 

所在车间/

位置 
产品名称 对应废气编号 污染物种类 排放口编号 排放口名称 

甲类车间 水性聚氨酯 

G4-1、G4-5、G4-

2、G4-6、G4-3、

G4-7、G4-4、G4-8 

非甲烷总烃、丙

酮、异氰酸酯类

（MDI、TDI） 

DA001 生产有机废气排放口 
丙类车间 

热熔胶黏剂 

UV 树脂 

水性墨 

G5-1、G5-2、G6-

1、G6-2、G7-2、
G7-3 

非甲烷总烃 

包装车间 水性聚氨酯 G4-3 非甲烷总烃 

危废库 / 非甲烷总烃 DA003 
储罐废气和危废库废

气排放口 

污水处理站 / 
非甲烷总烃、氨

气、硫化氢 
DA004 

污水处理站 

废气排放口 

实验室 / 非甲烷总烃 DA005 实验室废气排放口 

丙类车间粉料投料间 G7-1、G7-3 颗粒物 DA006 丙类车间粉尘排放口 

 

项目二期全厂废气收集情况见下图所示；有组织废气排放汇总情况如下表 3-8-2.8，无组

织废气见表 3-8-2.9。 

 



 

72 

表 3-8-2.8  项目二期有组织废气源强统计结果一览表 

源强位置 装置名称 污染物 

污染物产生 

治理措施 
废气量

m3/h 

污染物排放 
排放标准(浓度

mg/m3) 

排放特征 

废气产生

量 m3/h 

产生浓度

mg/m3 

产生速率

kg/h 
产生量 t/a 污染物 去除效率 

排放浓度

mg/m3 

排放速率

kg/h 
排放量 t/a 

排气筒

编号 
高度 m 直径 m 温度℃ 

RTO 废气
